有顯著不同。

2.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率、權益工具價格變動，而影響合

併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險

之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

〜20〜

旺旺玖科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(1)匯率風險
合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.3.31 110.12.31 110.3.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 3,762 28.575 107,494 5,389 27.63 148,904 3,966 28.485 112,966

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 596 28.675 17,078 509 27.73 14,128 616 28.585 17,622

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金、應收帳款及應付帳款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年三月三十一日當新

台幣相對於美金貶值或升值10％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一
一年及一一○年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別減少或增加9,042千元
及9,534千元。兩期分析係採用相同基礎。

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金
額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如
下：

111年1月至3月 110年1月至3月
兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

新 台 幣 $ 3,783 1 52 1

(2)利率風險
合併公司於報導日有附息金融工具之利率概述如下：

帳面金額
111.3.31 110.12.31 110.3.31

固定利率工具：

　金融資產 $ 263,900 251,030 223,400
變動利率工具：

　金融資產 $ 244,875 258,292 229,450

合併公司係依報導日非衍生工具之利率暴險進行敏感度分析，若利率增加或

減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一一年及一一○

年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少153千元及143千元。
另，合併公司固定利率工具之金融資產係採以攤銷後成本衡量，報導日市場

利率變動對損益並無影響，故不擬揭露公允價值變動之敏感性分析。

〜21〜

旺旺玖科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至3月 110年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 15,130 - 11,963 -

下跌10% $ (15,130) - (11,963) -

3.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，於活絡市場無報價且公允價值無

法可靠衡量之權益工具投資，及租賃負債依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

上櫃投資 $ 151,297 151,297 - - 151,297
未上市(櫃)投資 77,563 - - 77,563 77,563
小　　計 $ 228,860 151,297 - 77,563 228,860

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 502,346
應收票據及帳款 45,774
其他金融資產-流動 9,262
小　　計 $ 557,382

按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付帳款 $ 45,689
其他應付款(含非流動) 5,646
其他金融負債 6,958
租賃負債(含非流動) 37,577
小　　計 $ 95,870

〜22〜

旺旺玖科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

上櫃投資 $ 143,557 143,557 - - 143,557
未上市(櫃)投資 75,850 - - 75,850 75,850
小　　計 $ 219,407 143,557 - 75,850 219,407

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 502,890
應收票據及帳款 59,555
其他金融資產-流動 9,058
小　　計 $ 571,503

按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付帳款 $ 48,325
其他應付款(含非流動) 1,697
其他金融負債 8,377
租賃負債(含非流動) 37,829
小　　計 $ 96,228

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 強制透過損益按公允價

值衡量之非衍生性金

融資產

  開放型基金 $ 36,050 36,050 - - 36,050
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

上櫃投資 $ 119,631 119,631 - - 119,631
未上市(櫃)投資 56,401 - - 56,401 56,401
小　　計 $ 176,032 119,631 - 56,401 176,032

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 446,431
應收票據及帳款 68,395
其他金融資產-流動 10,595
小　　計 $ 525,421

〜23〜

旺旺玖科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付帳款 $ 37,023
其他應付款(含非流動) 3,993
其他金融負債 6,055
租賃負債(含非流動) 38,583
小　　計 $ 85,654

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公

開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

合併公司所持有之金融工具依其決定公允價值所採用之評價來源區分如下：

●　具活絡市場之金融工具：包括上市（櫃）公司股票及基金受益憑證等係
具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參